

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|----------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| | ATUALIZADA | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 95.775.000,00 | 35.659.131,32 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 15.767.300,00 | 5.050.413,28 |
| IPTU | 3.931.900,00 | 801.837,87 |
| ISS | 4.235.275,00 | 1.449.783,83 |
| ITBI | 922.100,00 | 652.110,44 |
| IRRF | 3.617.100,00 | 1.142.221,15 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.060.925,00 | 1.004.459,99 |
| Contribuições | 2.008.000,00 | 693.778,57 |
| Receita Patrimonial | 167.600,00 | 78.374,42 |
| Aplicações Financeiras (II) | 98.000,00 | 53.618,72 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 69.600,00 | 24.755,70 |
| Transferências Correntes | 77.715.925,00 | 29.736.412,80 |
| Cota-Parte do FPM | 17.710.000,00 | 6.389.432,80 |
| Cota-Parte do ICMS | 14.880.000,00 | 5.679.312,41 |
| Cota-Parte do IPVA | 3.168.000,00 | 915.935,77 |
| Cota-Parte do ITR | 560.000,00 | 63.185,35 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 93.625,00 | 46.817,83 |
| Transferências do FUNDEB | 22.490.000,00 | 8.767.081,25 |
| Outras Transferências Correntes | 18.814.300,00 | 7.874.647,39 |
| Demais Receitas Correntes | 116.175,00 | 100.152,25 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 116.175,00 | 100.152,25 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 95.677.000,00 | 35.605.512,60 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 19.475.000,00 | 1.148.623,30 |
| Operações de Crédito (VI) | 7.400.000,00 | 328.881,59 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 385.000,00 | 154.893,71 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 385.000,00 | 154.893,71 |
| Transferências de Capital | 11.690.000,00 | 664.848,00 |
| Convênios | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 11.690.000,00 | 664.848,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 12.075.000,00 | 819.741,71 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 107.752.000,00 | 36.425.254,31 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O 2º BIMESTRE/2021 | | | | | |
|---|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|--|-----------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 84.306.101,77 | 35.990.401,95 | 23.309.590,33 | 23.305.912,33 | 131.144,44 | 954.988,59 | 954.988,59 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 43.953.847,87 | 13.847.572,30 | 13.752.572,30 | 13.752.572,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 40.352.253,90 | 22.142.829,65 | 9.557.018,03 | 9.553.340,03 | 131.144,44 | 954.988,59 | 954.988,59 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 40.352.253,90 | 22.142.829,65 | 9.557.018,03 | 9.553.340,03 | 131.144,44 | 954.988,59 | 954.988,59 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 84.306.101,77 | 35.990.401,95 | 23.309.590,33 | 23.305.912,33 | 131.144,44 | 954.988,59 | 954.988,59 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 29.506.794,66 | 10.730.036,23 | 2.353.920,27 | 2.046.920,27 | 485.060,00 | 2.585.554,99 | 2.585.554,99 |
| Investimentos | 27.748.794,66 | 10.308.461,60 | 1.932.345,64 | 1.625.345,64 | 485.060,00 | 2.585.554,99 | 2.585.554,99 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 1.758.000,00 | 421.574,63 | 421.574,63 | 421.574,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 27.748.794,66 | 10.308.461,60 | 1.932.345,64 | 1.625.345,64 | 485.060,00 | 2.585.554,99 | 2.585.554,99 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 900.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 112.954.896,43 | 46.298.863,55 | 25.241.935,97 | 24.931.257,97 | 616.204,44 | 3.540.543,58 | 3.540.543,58 |

| | |
|--|--------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc) | 7.337.248,32 |
|--|--------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -2.222.000,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÁ DO NORTE - MT
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| JUROS NOMINAIS | ATÉ O 2º BIMESTRE/2021 | |
|---|------------------------|--|
| | VALOR INCORRIDO | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | 53.618,72 | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 0,00 | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 7.390.867,04 | |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -2.124.000,00 |

| ABAIXO DA LINHA | | |
|--|-----------------------|-----------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2020 (a) | Em 2º Bimestre (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 11.782.571,73 | 11.475.751,26 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 22.180.330,93 | 26.892.644,64 |
| Disponibilidade de Caixa | 22.180.330,93 | 26.892.644,64 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 22.796.535,37 | 26.892.644,64 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 616.204,44 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 0,00 | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 0,00 | |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2021 |
|--|---------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 616.204,44 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + | -616.204,44 |

| | |
|---|-------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXXVI) | -26.380,00 |
|---|-------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 9.071.214,31 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 9.071.214,31 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

FONTE: Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÁ DO NORTE - MT